opere seu potestate manuū hominū, huius terribilis & horribilis ac monstruosæ statuæ primum conteret atq; cōminuet testeam partē, pedū uidelicet, quibus incōueniēter inniti, falsas scilicet ac iniquas causas, & occasiones caluas uerius dixerō cum poēta, omnibus populis, & principibus ipsarū referato sophismate ac humanis demonstrationibus impugnato, & scripturæ sacræ ueritatibus annullato, in notescere faciendo, deinde uero ferrū ipsius, scilicet atrocem & impiam potestatem arcendo: æs autē consequēter, idest maledicendi, quam sibi præsumpsit in principes & populos, autoritatem: secularium quoq; iurisdictionum. usurpatarum & proinde causarum & uexationum tumultum silere ac obmutescere faciet: luxus quoq; uoluptatum & pompas uanitatū cessare: Demum uero argentū & aurū, idest, auaritiā & rapinā Romani pontificis & superiorum membrorum curiæ Romanæ compescet, temporalium quoq; usum moderamine debito sibi cōcedet. Sicq; pariter secundum prophetam conterentur ferrum, testa, argentum & aurum, omnia scilicet supra dictę curię uitia & excessus extinguentur, quali redacta in fauillam æstiuę areæ, quæ rapta sunt uento. Quod enim tam cōtra naturā, legem humanam atq; diuinam & omnem rationem est, diu permanere non potest.

QUALITER IN SPECIALI PRAEDICTIS SIT VSVS ROMANVS  
episcopus extra ecclesiasticos limites ad laicos siue ciuilia.

Caput XXV.

Vperest autē nobis exquirere, qualiter & in quibus plenitudine sibi potestatis assumpta extra limites ecclesiasticos usi sint hactenus & utātur episcopi Romanorum, rememorabimur tamen primum ecclesię primitiuę ritus eiusq; processus à sui principio & capite quod est Christus, & à primis suis promotoribus, apostolis sanctis. Hic enim, Christus uidelicet, uenit in mundum, sacerdotale siue pastoris animarū officiū instruere, ac etiam exercere. Legis nāq; lator æternę, salutis existens, sacramentorum ritū & exercitiū præcepta quoq; atq; consilia credendorū, agendorū & spernendorū ad merē dā simpliciter aut excellēter felicē seu beatam uitā, quam uocamus æternā, sub eadē lege perstrinxit, iudiciū quidē ciuiliū actū siue principatus officiū huius seculi abdicans & eidē expresse renunciās, & consimiliter abdicare præcipiens aut cōsulens, omnes apostolos & sui ac ipsorum alios successores in officio supradicto, seipsumq; subiectū exprimēs ordinatiōe diuina, iudicio seu coactiuę potestati  
prin

*Christus quid  
instituerit.*

principantium huius seculi, sic quoque suos apostolos, sic ipsi seipso tam opere quam sermone, quemadmodum euidenter ostensum est ex scriptura, cum sanctorum & doctorum expositionibus & autoritatibus quarto huius & quinto. Et humanis rationibus octauo & nono, eiusdem aliquantulum declaratū. Eas uero potestates exercens & apostolis ac ipsorum successoribus in eorum persona exercendas concedens, de quibus etiam dictū est sexto septimo xv. & xvi. huius, summamque rursum paupertatem obseruās, ipsisque ac ipsorum successoribus seruare docēs, præcipiens, aut consulens secundum rememoratum & declaratum à nobis modū xij. & xiiij. huius. Hanc siquidem formam & modum uiuendi, & iam dictum officium exercendi, secundum potestates prædictas, obseruauerūt apostoli, tanquam obedientiae filij, obseruauerunt etiam Romanorum episcopi & apostolorum cæteri successores plurimi, quibus non omnes, usque quasi ad tempora Constantini primi Romanorum Imperatoris, ipsorum enim quidam prædia possederunt quorum primus legitur fuisse primus Urbanus, Romanus episcopus, usque in cuius tempus uixerat ecclesia siue sacerdotale collegiū instar uitæ Christi & apostolorum, quam meritoriam & summam diximus paupertatem. Hoc quibus fortasse faciēs principaliter prædictus Urbanus propter pietatem & pauperum subuentionem seu misericordiam, ut ipsius intentionem quam pie possumus referamus ad bonum, si tamen huiusmodi prædiorum aut ex ipsis prouentuum coram iudice coactiuo, uendicandi potestatem assumpsit, uel ipsa uendendi & precium distribuendi pauperibus habuit potestatem, nec uendit & distribuit, à summa paupertate iam dicta siue perfectiōis statu sciēter aut ignoranter hæc fecerit, indubie declinauit. Quomodo etiam secuti sunt Romanorum episcoporum quibus plures in hoc usque in tempora Constantini. Quo siquidem interuallo, quemadmodum diximus octauo, decimo, & xxiij. huius, ordinationes quasdam circa ritum ecclesiasticum, ut cultum diuinum, & statum honestum sacerdotalis collegij sibi statuerint cum suo collegio Romanorum episcopi. Et eas tanquam utiles communicauere reliquis ecclesijs requirentibus maxime has, cæterarum quoque mundi ecclesiarum iuxta possibilitatem propter pietatem & charitatem, curam, diligentiam assumpserunt, eo quod rectoribus, siue pastoribus sufficere carebant frequentius, propter quod aliarum personas exhortabantur atque monebant in his quæ pertinebant ad honestatem & fidem. Eorum uero monitiones grate ac sponte sumebant ecclesiarum reliquæ propter causas assignatas xvij. & xxiij. huius. In quibus quidem etiam ecclesijs, quandoque discipulis existentibus sacerdotum seu episcoporum aut diaconorum uel

*Urbanus primus prædia possedit.*

Reliquarum personarum aliquibus, neque ab aliorum turbatione circa mores aut fidem, fraterna praesentium monitione cessantibus: procurabant fortasse ipsorum discretiores, ac pie uolentes in Christo uiuere, per Romanum episcopum & ipsius ecclesiam, quorum monitu propter iam dictas causas magis uerebantur fideles, excommunicationes seu anathemata ferri, & mandari super rebelles & aliorum turbatores uel aliter criminosos, uel id per seipsos zelo fidei fecerunt episcopi Romanorum. In alijs ergo locis, fideles existentes, secundum plurimam partem ipsorum, concordauerunt obedire Romanorum episcopo, & ipsius ecclesiae, propter fidei unitatem & ipsorum inuicem quietem seruandam, quoniam haec potestate coactiua nec modo conuenientiori alio seruare poterat, eo quod infidelis esset quasi ubique tunc legislator humanus. Adueniente uero tempore Constantini primi Romanorum Imperatoris, qui primus Romanorum principum permisit & concessit, fideles Christi publice congregari: facta sunt primum concilia generalia sacerdotum seu episcoporum, praescepto & autoritate principis supra dicti: Quibus quidem concilijs definiti sunt & determinati scripturae sacrae sensus ambigui, & ipsorum ueri a falsis & erroneis sequestrati. Quos siquidem falsos & insanos sacerdotum aliqui, quandoque quidem propter ignorantiam & plerumque propter superstitionem atque malitiam seminauerant inter Christi fideles. In quibus rursus concilijs, factae sunt ordinationes circa ecclesiasticum ritum, ut circa cultum diuinum, diaconorum & sacerdotum honestatem & disciplinam, ipsorumque ad officia ecclesiastica, tam inseparabilia, quae uocantur ordines, quam separabilia, quae uocantur praelationes, siue curas animarum, & huiusmodi reliqua, in certis locis siue prouincijs, promouendi, ac temporalia seu beneficia, ut oblationes ac reliqua quae sibi propter ministerium euangelij tradebantur, tam mobilia quam immobilia distribuendi, determinatus siue statutus est modus & forma. De quo siquidem obseruando legislator humanus seu principans eius autoritate, praesceptum coactiuum siue legem tulit, obligantem quemlibet sacerdotem aut non sacerdotem, secundum exigentiam cuiusque poena reali uel personali pro statu & in statu praesentis seculi transgressoribus infligenda. Ferebantur enim huiusmodi leges in sacerdotes & episcopos magis quam in alios, quoniam & ipsi tunc erant, qui frequenter causam dabant talibus edictis: nec aduersus legislatorem humanum reclamantibus episcopis Romanorum, aut alijs quibuscumque tanquam non subiectis principum legibus & edictis, sed instanter supplicantibus ad principes pro legibus ferendis huiusmodi, quemadmodum ex codice

*Quando concilia primum congregata.*

*Iura canonica in sacerdotes primum lata.*

Isidori supradicto, & alijs apprabitis apparet historijs, de quibus  
 induximus plures uigesimo primo huius. Amplius per eosdem  
 principes statuebantur & statuta sunt leges de ipsorum numero cer-  
 to secundum prouincias, & de ipsorum temporalibus siue carnali-  
 bus bonis, tam mobilibus quam immobilibus, quae sibi per praedi-  
 ctum Constantinum donata fuere, ac per reliquos principes Roma-  
 nos aut alios, & successiue etiam per personas aliquas singulares:  
*Priuegia sa* rursusque de ciuilibus seu contentiosis ipsorum actibus, quibus speciali  
*cerdotum.* bus ex humani legis latores gratia moderatę fauoribus. Attenden-  
 tes namque legis latores sacerdotalis characteris dignitatem & reue-  
 rentiam, quoniam per ipsum secundum ueritatem, Christi represen-  
 tatur officium, attendentes etiam grauitatem morum, & simplicita-  
 tem ac innocentiam personarum, quae tunc in euangelio ministrabant,  
 & iam dictum gerebant officium: etiam in consimilibus actibus le-  
 ges minus rigorosas pro his statuebant, ipsisque quibus plurima priuile-  
 gia concedentes, ne à laicis calumniatoribus uexarentur, uel à diui-  
 nis officijs turbarentur. Erant enim numero pauci deuoti, & propter  
 humilitatem facile caudicorum cedentes insultibus, nec uiolen-  
 ta seu armata propter sui defensionem aut aliorum offensionem ual-  
 lati potentia. Nam clericos, praesertim sacerdotes aut episcopos, arma  
 sumere, uel per se sumi iubere, grande nefas, & quasi monstrum ciui-  
 le uisum fuisse priscis temporibus, unde Ambrosius, ubi supra indu-  
*Ambrosius de* ximus nono huius. Dolere potero, flere potero, gemere potero, ad-  
*armatura sa* uersus arma, milites, Gothos quoque, lachrymae meae arma mea sunt,  
*cerdotum.* talia enim munimenta sunt sacerdotis, aliter nec deo nec possum  
 resistere. Propter quod fauoribus & priuilegijs specialibus indige-  
 bant, ad quiete ac tute uiuendum, & calumniatorum uexationes eua-  
 dendum, quibus modernis temporibus ipsorum ad laicos in hoc con-  
 uersio facta sit in oppositam qualitatem. Sic ergo sub legibus &  
 ordinationibus ciuilibus principum uixerunt antiquis temporibus  
 & dudum totum sacerdotale collegium ab eisdem & à populo col-  
 lationes, confirmationes, & inuestituras suorum officiorum separabi-  
 lium, ut praelationum, curarum & reliquorum similium, aut minorum:  
 ac temporalium seu beneficiorum distribuendi & dispensandi po-  
 testatem suscipientes, nec propter huiusmodi subiectiones conten-  
 debant pastores antiqui Romanorum episcopi aduersus principes  
 Romanorum, neque aduersus populum aut singulares personas ec-  
 clesiarum patronos, quoniam ad hoc se teneri nouerant diuina &  
 humana lege, quemadmodum quarto, quinto, & octauo huius, ac  
 decimo septimo per scripturam & humanas rationes sufficienter  
 osten

ostendimus. Sic enim legimus de Symachō, natiuitate Sardo. Hic enim Laurentio cuidam coelectus discorditer per Theodoricū regem, facto iudicio, cōfirmatus est in papam Romanum. Sic etiam scribit Martinus de beato Gregorio. Hic, inquit, in papā eligitur, & ipse, Mauricius uidelicet Imperator, imperialibus literis suū affirmat consensum. Sic etiam suorum priuilegiorum confirmationē, ab Imperatoribus petere solebant episcopi Romanorum, ut de Vitteliano, natiuitate Signeno, & Constantino, natiuitate Syro, & alijs plerisque Romanis pontificibus legitur, quinimō pro his & alijs supplicationibus & suis confirmationibus impetrandis ad Imperatores per loca distantia plurimum personaliter solebant accedere, ut de ipsorum quibus pluribus legitur in chronicis & approbatis historijs. Et quod amplius est, Ioannēs duodecimus per Ottonem primū Romanum Imperatorē suis exigentibus demeritis, consentientē omni populo, tam clero quā laicis, à papatu depositus est, sic etiam ubi de nono Benedicto agitur in chronica Martini, legitur de duobus electis cōtentiose, atque depositis Imperiali censura per Henricum tunc principem Romanorū. Eiusdem enim autoritatis primæ est aliquid statuere, ac id cum expediens fuerit destituere: cum igitur episcopus quilibet per principem & omnem populum eligi debeat, ipsorū autoritate destitui siue deponi potest, quemadmodum certificatū est decimosextimo huius. Initar ergo Christi & apostolorum uixerunt Romani, & cæterarum prouinciarum episcopi & sacerdotes, ac clericorum omne collegium, sub regimine coactiuo principantium autoritate legislatoris humani. Verū suadente ac stimulante huius mundi principe, superbix, ac ambitionis primo parente, reliquorum quoque uitiorum omnium suggestore diabolo, in alienam uiam, ab ea quæ Christi & apostolorum, deducti sunt, quinimō seducti uerius Romanorum episcopi quidam. Nam ipsorum animos inuadens cupiditas & auaritia, inde foris expulit, quam Christus in ecclesia tertio modo dicta, plantauerat & statuerat, summam meritoriā paupertatem. Rursumque inuadens eosdē superbia & ambitio seculariter principandi, expulit inde summam humilitatem, quam Christus indixerat, & obseruare mandauerat eidem ecclesiæ siue uniuerso coetui sacerdotum. Quorū quidem primus hoc passus, si eo prior in hoc non alter extiterat, fuisse legitur *Simplicius. Tibertinus.* Simplicius quidam, Tibertinus cognomine, Romanus episcopus. Hic enim, unde sibi nescio autoritate sumpta, quā muis certissime no uerim, nisi per ignorantiam excusetur, unde temeritate præsumpta

*Inuestitura.* statuit nullum clericum inuestituram à laico debere suscipere, Inue-  
 stituram siquidem intelligendo beneficiorum & officiorum, de qui-  
 bus diximus prius, quamuis tamē ex ipsius statuto significetur ma-  
 nifeste, prædecessores suos humilitatem & reuerentiam debitam  
*Pro solitū esse.* principibus exhibere uolentes, inuestituras prædictas à laicis reci-  
 pere soluisse. Huius siquidem rursus successor, quamuis nō imme-  
*Pelagius pri- mus.* diatus, Pelagius primus statuit, ut hæretici per seculares potestates  
 punirentur. De quo etiam statuto mirandum, quoniam non latuit  
*Lex de hæreti- cis puniendis.* illum huiusmodi legem tempore Iustiniani Romani principis in hæ-  
 reticos latam fuisse. Et quoniam suæ non erat autoritatis ferre hu-  
 iusmodi leges in quantum episcopi, nisi fortasse hoc sibi autorita-  
 te humani legislatoris foret indultum, quemadmodum duodecimo  
 & decimo tertio primæ ostensum est, & uigesimo primo huius.  
 Ideo quemadmodum iam dictus Simplicius in alienam messem fal-  
 cem iniecit, autoritatem sibi, uidelicet quæ alterius, usurpando. Cui  
*Adrianus Imperator.* rursus Adrianus tertius, licet nō immediate, successit in usurpatione  
 prædicta. Statuit enim, ut nullus Imperator se intromitteret, &  
 de electione papæ, ut dicti Martini uerbis utamur. Quod siquidē  
 statutum omnino nullum, eo quod à carente tali autoritate legisla-  
 tiua scilicet, emanauit. Apertū etiā inconueniens continebat, quæ-  
 admodum ex decimo septimo huius ostensum est, fueratq; illius op-  
 positum longa & laudabili cōsuetudine roboratū. Quamuis enim  
 dicat Martinus, ubi legit de Leone decimo, quod Romani ex pra-  
 ua consuetudine petebant ab Imperatore pontificem sibi dari, cō-  
 suetudinem confessus, quod uerum concedimus, prauam tamen au-  
 toritate propria dicēs, quantū petens iustificare usurpationes præ-  
 dictas Romanorum pontificum, & iura principum siue humani le-  
 gislatoris obfuscans, magis homini quàm deo & ueritati placere nī-  
 sus, non uerum dicit. Sed huius rei ortum & mysterium sibi clausum  
 fuisse demonstrat. Nam licet ad principem aut alteram personam  
 singularem, in quantum huiusmodi, nō conueniat diuino uel huma-  
 no iure, nec aliqua laudanda consuetudine, secundum ipsius solius  
 impetum ad officium aliquod instituere seu determinare personā,  
 maxime ad Romanum episcopatum, quemadmodū decimoquin-  
 to primæ, ac decimo septimo & uigesimo huius sufficienter osten-  
 sum est: ad principem tamen autoritate legislatoris humani sibi  
 concessa secundum certam formam & modum determinatum à le-  
 ge, ut uidelicet usuro collegij sacerdotalis & aliorum sapientum, &  
 studiorum consilio, ipsorumq; ualentioris partis determinationi  
 cre

credituro potuit licite ualde Romani pōtificis institutio pertinere. Nec in hoc Martino credendum est, quoniam ipse, cum sui ordine usurpationis huiusmodi particeps erat obtinuerunt, nanque uel obtinuisse credunt ordines, quos paupertatis fratres appellant à Romanis pōtificibus exemptionem, ut uidelicet suis pastoribus episcopis aut alijs superioribus prelati nulla sint iurisdictione subiecti, quibus exemptionē, quæ à principū iurisdictione obtineāt ex solis priui legijs, quibus clerus ab humano legislatore reperitur exemptus.

Vnde tamen uenit sermo prius, nō praua neque illaudabilis cōsuetudo fuit per Imperatores, ut diximus, ecclesiæ Romanæ pastores institui. Hanc enim auctoritatem & ampliori modo iam dicto legimus, & concedunt qui tecum Martine ueritati huic aduersari nituntur per omnem Romanum populum, ut per episcopum, clerū, & alias seculares personas Carolo magno, & Otthoni primo regi Theutonicorum, & Romanorum Imperatori postmodū fuisse cōcessam. Vnde in approbatis legitur historijs, & uerum est, edictum hoc emanasse de populi Romani consensu cōmuni. Leo papa in synodo congregata Romæ in ecclesia sancti Saluatoris ad exemplū beati Adriani apostolicæ sedis episcopi, qui domino Carolo uictoriosissimo regi Francorum & Longobardorum patriciatus dignitatem ac ordinationem apostolicæ sedis & inuestituram concessit. Ego quoq; Leo seruus seruorum dei episcopus cum cuncto clero, ac populo Romano constituimus, confirmamus, & roboramus, & per nostram apostolicam auctoritatem cōcedimus atque largimur domino Otthoni primo regi Theutonicorum, eiusq; successoribus, huius regni Italiae in perpetuum, tam sibi facultatem eligendi successorem, quàm summæ sedis apostolicæ pontificem ordinandi, ac per hæc archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi ab eo inuestiturā suscipiant, consecrationem autem unde debent, exceptis his quos Imperator pontifici & archiepiscopis cōcessit. Et nemo deinceps cuiuscumq; sit dignitatis uel religiositatis eligendi uel patritium siue pōtificem summæ sedis apostolicæ uel quencumq; episcopū ordinandi habeat facultatem absq; consensu ipsius Imperatoris, qui tamen fiat absq; omni pecunia, & ut ipse sit patritius & rex. Quod si à clero quis episcopus eligatur, nisi à suprascripto rege laudetur & inuestitur, non consecratur. Si quis contra hanc auctoritatem aliquid moliat, hunc ex cōmunicationi subiacere decreuimus: & nisi resipuerit irreuocabili exilio puniri, uel ultimis supplicijs puniri. Hoc siquidem edictum confirmauit Stephanus papa, prædicti Leonis

*Leonis papæ  
edictum.*

successor, & Stephani successor quidam Nicolaus, ipsumque sub ter-  
 ribilis anathematis poena seruari praecipiens, Vt uidelicet eius uio-  
 latores seu transgressores cum impijs, qui non resurgent, debeant con-  
 putari. *De inuestitura.* Ex hoc autem edicto singulariter notandum est, quod auto-  
 ritas haec, quam de inuestituris Romanus episcopus cum uniuerso  
 populo in Imperatorem transfudit, quantum erat ex parte papae, fuit  
 renunciatio quaedam, quoniam autoritas huius prima fuit & est prin-  
 cipis siue legislatoris humani, qui hanc autoritatem, inuestiendi scilicet  
 episcopos & archiepiscopos iam papae concesserat, eo quod  
 omnia temporalia per quencumque translata fuerint in quamuis ec-  
 clesiam, quantum ad hoc subiecta fuerant & sunt legislatori huma-  
 no, prouinciae, in qua sita sunt. Signatur autem hoc ex edicto pre-  
 dicto, ubi dicitur, exceptis his, quos Imperator pontifici & archiepisco-  
 pis concessit. Sic etiam sedis apostolicae pontificem instituere, perti-  
 net ad Romani principis & populi potestatem, ut decimosextimo  
 huius ostensum est. A quo siquidem populo non excluditur sed in-  
 cluditur clerus cum pars sit illius, quam quidem potestatem seu au-  
 toritatem, si transferre uoluerunt in principem, aut simpliciter, aut  
 cum determinatione legali, eam princeps Romanus licite sumpsit,  
 nec ab ipso per Decretalem siue legem cuiuscumque Romani pontificis,  
 absque decreto populi potuit licite reuocari. Non enim Romano po-  
 populo, uel sibi cum clero tantummodo in communitate fidelium conue-  
 nit leges aut decretales aliquas condere, quencumque obligantes ad poe-  
 nam, ut ex decimo tertio primae, ac uigesimo primo huius ostensum  
 est. Has tamen ferre ac promulgare, licet indebite, tam in ipsa latio-  
 ne, quam in legibus latis, iurisdictionem populorum & principum usur-  
 pantes tentauerunt Romanorum episcopi quidam, & paulatim in  
 his processerunt, maxime imperiali sede uacante, quemadmodum  
 deduximus uigesimo secundo huius. Hinc autem plurimum, & pro-  
 pter temporalium, quorundam occupationem, quantum ex chro-  
 nicis siue approbatis historijs comprehendere potest, suscitatae sunt li-  
 tes inter Romanorum Imperatores & ipsorum episcopos, quamuis  
 contra Christi & apostolorum consilium aut praecipitum in hoc ege-  
 rint, qui sibi succedere debent in apostolatus siue sacerdotis officio,  
 summam paupertatem & humilitatem seruare debentes, qui quidem  
 in aliam quandam & illi oppositam diuertentes uiam ignorantia uel  
 malitia uel utrisque, ut ex praemissis ostendimus, hanc inierunt aduer-  
 sus iam dictos principes immortalem contentionem & pugnam, quam  
 inter caeteros magis aggressus est Romanus episcopus quidam, no-  
 mine Paschalis contra Henricum quartum Theutonicorum regem.  
 Hunc

Hunc enim secundum historias prohibuit dictus episcopus ad imperialem apicem scandere, aduersus illum concitans Romanū populum, usquequo præfatus Henricus in Tuscia existens per nuncios & literas inuestituras episcoporum, abbatum, & omnium clericorū quasi coactus eidem concessit episcopo. A quo rursus postquam ingressus est urbem, super extortis ab ipso iuramentū expetens papa prædictus, cum suorum Cardinalium cœtu captus est, Et demū liberatus pacem habuit cū Imperatore prædicto, cui rursus suscitans pristinam litem, tandem contendendo, laboriose finiuit.

Huius uero successori Calixto cuidam narrat Martinus Imperator prædictus ad corrediens, ut Martini uerbis utamur, inuestituram episcoporum & aliorum prælatorum per anulum & baculū libere resignauit, & concessit per omne imperium in omnibus ecclesijs, canonicam fieri electionem, possessiones & regalia beati Petri quæ propter suam uel aliam cum ecclesia discordiam alienata fuerant, Romanæ ecclesiæ restituit, & alias possessiones tam clericorū quàm laicorum eisdem occasione guerræ sublatas, restitui fideliter disposuit. Has siquidem postmodum concessiones & priuilegia ex causa fortasse legitima reuocare uolētes, aut reuocantes simpliciter aut in parte, Ottho quartus & Federicus secundus Romanorum Imperatores, episcoporum & cleri Romani plurimas infidias, persecutiones, & impedimenta sunt passi, & eorum prædecessores aliqui minus adiuti per populos subditos propter ipsorum aut suorum officialium & ministrorum regimen, quandoque fortassis tyrannidem sapuisse. Est igitur, ut iam diximus, & fuit fomes hic primus præsentis litis atque discordiæ inter Imperatores & Romanos pontifices. Hisque propter legem diuinā, & quorundam principum hæresim contentionibus extinctis omnino. Volunt enim Romanorum episcopi minus debite ac excessiue temporalia possidere, nec legibus & edictis subesse principum seu legislatoris humani contra Christi & apostolorum exemplū atque doctrinā, ut in quarto huius, & quinto, & decimo quarto eiusdem ostensum est prius, cum tamen in his quæ sua non sunt, suis existentibus potius cedere quàm contendere debeant iuxta consilium Apostoli ad omnes fideles primæ ad Corinthios sexto. Sic non est, inquit, inter uos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suū, sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles. Iam quidem omnino delictum est in uobis: quid iudicia habetis inter uos? Quare nō magis iniuriam accipitis? Quare nō magis fraudem patimini?

Et subdit, quod potest ad Romanos episcopos & reliquos clericos  
 » quasi omnes conuenienter dici. Sed uos iniuriam facitis & fraudatis,  
 » & hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnū dei non possidebunt?  
 » Nolite errare, neque fornicari, neque idolis seruientes, neque  
 » adulteri, neque molles, neque masculorū cōcubitores, neque fures, neque  
 » auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnū dei possidebunt.  
 Quod parum attendentes Romani episcopi cū reliquis alijs, si quando per Romanos principes sibi uideantur grauari per decimarum aut tributorum talium temporalium sumptionem, ad suos milites sustentandos, instante necessitate bellorū, pro suscepta gratia & beneficio carnalium rerum quas sibi contulerunt gratiose Romani principes, in superbiam elati, suæ conditionis ignari, & ingrattissimis omnibus magis ingrati, effrenata quadam presumptione in horribiles blasphemias & anathemata proruperunt tam in principes quàm ipsis subditos Christi fideles, quamuis in ipsorum animas infelices & corpora potius redeuntes, quàm in principes & innocentem gregem fidelium trāseuntes.

Nec sibi per principes concessis temporalibus cōtenti propter eorum esse insatiabilem talium appetitum, multa temporalium ad imperiale ius pertinentium prouinciarū, ut quæ Romandiolæ ciuitatum, ut quæ Ferrariæ atque Bononiæ, ac plurium aliarum possessionum, nec non etiam prædiorum & aliarum iurisdictionum occuparunt, maxime imperiali sede uacante. Et quod omnium ciuiliū inconuenientium est extremum, principes & legislatores se constituerunt, ut reges & populos in suam, quamuis intolerabilem & turpissimam seruitutem redigere ualeant. Eorum enim plurimi ex humili plebe trahentes natalia, dum ad statum pontificalem sumuntur, præsidatum seculi nescientes, quemadmodum neque diuitias, indifcreti nuper ditati, fidelibus omnibus importabiles fiunt.

Amplius credentes sibi licere quodlibet de plenitudine potestatis, quam sibi debitam asserunt, ordinationes quasdam oligarchicas, Decretales uocatas, statuerūt & statuunt, quibus ea quæ suo & suorum clericorum ac reliquorum laicorum, de quorum exemptione diximus octauo huius, temporalis commodo conuenire credunt, quamuis in principantium & reliquorum fidelium grande præiudicium seruāda decernunt. Inobedientes uero his suo, quemadmodum præ diximus anathemate ferientes, uocaliter aut in scriptis, In tantam quoque dementiam demum & insaniam prorumpentes ipsorum aliqui, ut omnes mundi principes & populos, his decretalibus pronunciauerunt sibi coactiua iurisdictione subiectos. Et hoc  
 cre

credere tanquam uerum fore cuiuslibet de necessitate salutis æternæ. Quod tamen quanta sit irrisione dignum, supra monstrauius uigesimo huius, viij. in xij. Hos itaq; quos narrauius per Rom. episcopos cum suorum clericorum cœtu in cunctos principes & populos patros excessus, quãuis amplius & manifestius in Italicos populos & principes Romanorum conseruare uolentes ipsi, & pertinaciter uelut obstinati defendere. Nec hos tantummodo, sed præconceptos & optatos eosdem aut ampliores in reliqua regna sibi quærere uolunt, omniq; solitudine tendunt, & quam audent omnium ad hoc exteriorem operam præbent. Sanè tamen attendentes atque noscentes, quamuis hoc dissimulent, & quibusdam uerborum poëtis boatibus & inuolucris, tam obscurare, quàm negare conentur humani legislatoris eiusdem esse autoritatem, priuilegia & concessionem quascunq; cõferre & auferre. Cum id iudicauerit expedire, Romani principis creationem atq; promotionem omni solitudine maligna & conamine prohibent, suæ uel prædecessorũ suorum ingratitude & demeritorum cõscij, priuilegia & concessionem reuocari & auelli sibi per Romanũ principem formidantes, & inde meritas disciplinas subire. Rursumq; propter iam dictã formidinem, & quoniam priuilegijs supradictis ad aliorum regnorum dominia, iurisdictiones & possessiones occupandas, non sine calumnia sibi pateret ingressus, reclamãtib; fortasse quibusdã principum exemptionem à principe Romanorum, alia quadam astuta meditatione ad hæc quæsierunt intrare. Assumpserunt enim titulũ quem de se prædicant, & huius nequitia instrumentum facere student, plenitudinem uidelicet potestatis, quam à Christo in personã beati Petri aiunt sibi tanquam huius apostoli successoribus singulariter fore cõcessã. Quo siquidẽ execrabili titulo & oratione sophistica secundũ equiuocũ, omnibusq; fidelibus nihilominus tanq; falsa secundũ oẽm eius sensum semper & ubiq; neganda: paralogizauerant hæctenus, paralogizãt & amplius paralogizare nitunt, & in ipsorum seruitutem redigere omnes mundi principes & populos, collegia & singulares personas. In eo nanq; sensu secundum quem plenitudo potestatis signare uidetur uniuersalem animarũ curam seu pastoratus uniuersalitatẽ, & rursum secundum quem sensum potestatem importat: omnes enim homines singulariter absoluedi à culpis & poenis sub specie pietatis, charitatis, & misericordia dicto titulo plenæ potestatis per Romanos episcopos sibi primũ assumpto: ex his paulatim atq; latenter, ut deduximus uigesimo

*plenitudo potestatis, titulus execrabilis.*

tertio

tertio huius, transiuerunt, & demū sibi sumpserunt hunc titulum in eam & secundum eam significationem, qua potestatis plenitudo per ipsos intelligitur autoritas uniuersalis & suprema iurisditio siue principatus coactiuus, omnium principum, populorum, & temporalium rerum. Eius quidem transitus & præsumptionis inde, quæ in inconuenienter, per metaphoricæ expositiones suscipientes exordium, unde diximus uigesimo tertio huius, parte quinta. Signū autem omnibus in occultum, Romanos episcopos iuxta sensum hunc de se prædicare plenitudinem potestatis, supremæ scilicet iurisdictionis seu coactiui principatus autoritatem sibi uelle super omnes principes, populos, & singulares personas ex hac potestatis plenitudine conuenire. Quoniam in suarum narrationum, quas Decretales appellant, in uolucro septimo de sententia & re iudicata, Clemens quintus papa Romanus, qui conditor eius præscribitur, & qui postmodum propalauit, eiusdem uocatus successor, quantum in ipsis extitit, reuocantes sententiam quandam diui Henrici septimi Romanorum Imperatoris inter cætera ipsorum iam solito more præmissis quæ plurimis contumeliæ, ignominia ac irreuerentiæ uerbis in præfatum Henricum, tam uocaliter quàm in scriptis protulerunt hanc seriem. Nos tam ex superioritate, quam ad imperium non est dubium nos habere, quàm ex potestate in qua uacante imperio, Imperatori succedimus, & nihilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus rex regum & dominus dominantium, nobis, licet immeritis, in persona beati Petri concessit, sententiam & processus prædictos, & quicquid ex eis secutum est, uel occasione ipsorum de fratrum nostrorum consilio declaramus fuisse, sic esse omnino irritos & inanes. Quod ne deinceps lateat horum episcoporum fallacia, tanquam ueritatis prece, clamo ualenter, & uobis dico, regibus, principibus, populis, tribubus, & uniuersis linguis per Romanos episcopos cum suorum clericorum seu Cardinalium cœtu, hac ipsorum scriptura, secundum omnem eius suppositionem apertissime falsa, summum omnium præiudicium fieri. Vos enim tentant in suam redigere subiectionem, si eam manere passi fueritis, præsertim uim ac robur legis habere. Attendite namque per necessitatem sequi, habentem autoritatem primam cuiusuis principis siue iudicis reuocandi sententiam, super eum habere iurisdictionem & coactiuum principatum, potestatem quoque sui principatus instituendi & deponendi. Hanc autem Romanus episcopus sibi autoritatem ascribit super omnes principes mundi & principatus indifferenter: quoniam ab ea potestate  
 plena

*De sententia &  
re iudicata.*

*Quid Rom. epi  
scopi tentent.*

plena, quam sibi Christum in persona beati Petri cōcessisse asserit, sententiam ciuilem reuocauit Henrici præfati: Quā siquidem etiā potestatem, per necessitatem sequitur non sibi minus fuisse concessam super reliquos omnes mundi reges & principes, q̄ super principem Romanorū: quoniā Christus non minus est uel fuit, aut erit rex aut dominus aliorum regum & principum, quā regis aut principis Romanorum, Quod etiam ipsorum sermo siue scriptura testatur aperte, dum dicunt aut scribūt, rex regum & dominus dominantium. Si enim ipsorū sermo uel scriptū habuisset singulariter, quod de plenitudine potestatis sibi cōcessæ per Christum regem & dominum, regis siue Imperatoris Romani, &c. posset ex eo reliquorū regum atq̄ regnorū aliquāter exceptio comprehendi. Nūc autem, quoniam pluraliter, absolute ac indifferēter orationem protulerūt, quemadmodū ab Euangelista scribitur, q̄uis non ad eam quā episcopi Romanorū intendūt sententiam, nulla potest ex ea regis aut principis exceptio fieri, sicut nec ipsi quēq̄ ab hoc exceptum intelligunt, sed conceptum quemlibet, ut alibi prædecessor ipsorū octauus Bonifacius distincte protulit, & induximus uigesimo huius, parte octaua. Ad quos tamen ne propter ipsorum sermonem uel scripturam quisquam infestus animo maneat. Quod quanquam uerum dixerit Euangelista, Christum enuncians regem regum & dominum dominantium, etiam si addidisset omnium creatorum: falsum tamen & apertum mendacium contra Christi & apostolorum Petri, Pauli, & Iacobi manifestam sententiā dixit & scripsit, qui potestatem principatus seu coactiue iurisdictionis aliquam, ne dū plenam asseruit fore traditā in persona beati Petri aut alterius cuiusuis apostoli, Romano uel alteri episcopo cuiquam. Sed est, fuit & erit episcopo Romano, & reliquis omnibus in apostoli cuiuscunq̄ persona, talis per Christum interdicta potestas, quemadmodū indubie certificauimus per scripturam, & sanctorū autoritates, quarto, quinto, & nono huius. In ea uero noua, & prius semper inaudita fictione Romanus episcopus non minus false, q̄ temerarie contra suam mentem & omnium quasi fidelium, cōsideratione hac participantium, non ueretur enunciare palam, dum pertinaciter asserit nō esse dubium se superioritatem, quam coactiue iurisdictionis siue principatus intēdit, ad Imperatorem Romanū habere: rursusq̄ uacante Imperio, se succedere Imperatori prædicto. His enim manifeste monstratur iniqua & iniusta usurpatio iurisdictionum imperialium, quam hætenus episcopi Romanorum exercuerunt, & in præsentiarum exercent, ut diximus, maxime imperiali sede uacante.

*Apertum mendacium plenitudinis potestatis.*

Quis

Quis enim tam effrons sine uerecundia proferret indubium uerum esse, quod nunquā à seculis est auditum, neq; diuina uel humana lege aut recta ratione firmatum, & cuius oppositum secundū has semper est conceptum & enunciatum, tanq; signum omnibus creditæ ueritatis? Vnde proportionaliter medicorū prouerbio, sicut plures sanat ille, de quo plures confidunt, sic reuera dicere possumus: Plures seducere uult & fallere, cui plurima credulitas, modernis temporibus adhibetur.

*Simile.*

QUALITER EISDEM SPECIALIUS SIT VSVS RO. EPISCO-  
pus in principem & Romanum Imperiū. Cap. XXV.

*Quare episcopi & papa Romanū imperiū subiugauerint.*

*Sophistica pietas.*

*Sponsa Christi.*

Am dicta quidem igitur plenitudine potestatis, & in deterius continuo secundum processum sic hactenus uisi sunt Romanorum episcopi & utuntur, magis tamen aduersus principem & principatū Romanum. Quoniam in eum amplius hanc suā, sibi scilicet submittendi principatus, possunt exercere nequitiam, propter regnicolarum inuicem, & aduersus eorū principem per hos uocatos pastores, seu patres sanctissimos, suscitātā hactenus, & continuo suscitari atq; nutriri discordiam. Et rursus, quoniā hoc principatu submisso ipsis, facile credunt, ad subiuganda reliqua regna patere ingressus, q̄uis principi & principatui Romanorū ex susceptis beneficijs amplius & singulariter, ut notum est omnibus, obligentur. Verum ne ulli rem incognitam aut nostræ uocis egentem loquamur, cupiditate seu avaritia, superbia & ambitioe percussi, ingratitude peiores effecti q̄ mali, omnimode querūt prohibere Romani principis creationem, ipsiusq; demum querentes soluere principatum, aut in aliā formam sibi subiectam amplius transferre tentantes, ne per iam dicti principis potestatem corrigantur, quos in imperium patrauerunt excessus, & inde meritas subeant disciplinas. Quod quāuis ea, quam diximus, intentione patenter obicem ponant undecūq; principi supradicto: id tamen dolose prætendentes, se facere aiunt ut sponsæ Christi, ecclesiæ uidelicet, iura defendant, quanq; sophistica pietas hæc derisibilis sit. Quoniam temporalia uel eorum cupiditas, iurisdictionis aut principatus ambitio sponsa Christi nō est, neq; hanc Christus sibi matrimonio copulauit, sed tanquā alienam repudiavit expresse, quemadmodum ex diuinis scripturis ostensum est quarto & quinto, xij. & xiiij. huius. Non est hæc etiam apostolorū hæreditas, quam suis ueris non fictis successoribus reliquerunt, ut aperte

aperte dicit beatus Bernardus ad Eugenium papam, de consideratione libro, & cap. quarto. Petrus hic est, inquit Bernardus, qui nescitur processisse aliquando uel gemmis ornatus uel sericis: nec tectus auro, uel uectus equo albo, nec stipatus milite, nec circumstrepentibus septus ministris, absq; his tamen credidit satis posse adimplere salutare mandatū. Si amas me, pasce oues meas. In his, auro, uel gemmis & reliquis, temporalibus scilicet, successisti non Petro, sed Constantino, Sic igitur propter temporalia contendendo, non uere defenditur sponsa Christi. Eam etenim quæ uere Christi sponsa est, catholicam fidem & fidelium multitudinem, non defendunt moderni Romanorum pontifices, sed offendunt, illiusq; pulchritudinem, unitatem uidelicet, non seruant, sed fœdant, dum zizanias & schismata seminando, ipsius membra lacerāt, & abinuicē separant, Christi quoq; ueras comites, paupertatem, & humilitatē, dum non admittunt, sed excludunt penitus, se sponsi ministros non ostendunt, sed potius inimicos. Hunc ergo principatū quærentes subuertere Romanorū episcopi, supponunt quod ex suis narrationibus pridem induximus, se diuino uel humano iure, aut utroq; fortassis, superioritatem habere ad Romanum principem seu Imperatorem, siue creatum siue creandum, Imperialem quoq; potestatē, siue iurisdictionem illis conuenire, uacante imperio. Quæ tamē suppositiones apertissime sunt falsæ, & nullo iure diuino uel humano, aut recta ratione firmatæ, sed oppositū per demonstrationē ostensum est xij. primæ: quarto, quinto, & nono huius, per scripturā amplius confirmatū. Fuit autem cū alijs iam dictis harū suppositionum, imò uerius præsumptionum occasio, superflua dicam deuotionum. quædam: Voluerunt enim Romanorum principum quidam citra tempora Constantini, electionem de se factam amicabiliter signare Romanis pontificibus, ut in eorum persona Christo singularem reuerentiam exhibentes, ab eo per pontificum intercessionem ampliore benedictionem & gratiam ad suum gubernandū imperiū obtinerent: eodemq; aut consimili quasi modo, propter suæ intro- nizationis solennitatem & signum, & ampliore dei gratiam obtinendam, Romanorū quidam Imperatores, diadema regiū imponi sibi fecerunt per Romanos pontifices: quam siquidem impositionē pontifici Romano plus autoritatis tribuere super Romanum principem, quàm Remensi archiepiscopo super regem Francorum, quis dicet? Non enim conferunt huiusmodi solēnitates autoritatem, sed habitam uel collatam significant. Ex hac quidem igitur reuerentia sic sponte per Romanos principes exhibita, quærentes sæpius quæ

*Papæ nō Petro  
sed Constantino  
successerunt.*

*Christi comi-  
tes quæ.*

*Superstitio pe-  
stis Christiano-  
rum.*

*Coronatio im-  
peratorum.*

*Electio regis  
Rom.*

sua non sunt, episcopi Romanorum induxerunt consuetudinem, & ab usum uerius propter principum simplicitatem, nō modo dicam ignauiam, laudationem electæ personæ ac benedictionem, quam super illam mittebant uocaliter aut in scriptis uocare confirmationem electionis prædictæ. Nec attendentibus olim Romanis principibus, quæ sub hac appellationis figura præiudicialis latebat intentio, sic ipsam successiue subinduxerunt latenter, nunc uero patenter Rom. pontifices, ut nullus quātumcunq; conuenienter electus in Romanorū regem, rex uocari debeat, neq; regis Romanorū auctoritatem habeat aut exerceat, nisi per Romanum episcopum fuerit approbatus. Quæ siquidē approbatio in episcopi Romani solius mera uoluntate consistit, ut dicit, quoniam in terris superiorem neminem aut æqualem in tali iudicio recognoscit, neq; suorum fratrum, quos Cardinales appellant, cōsiliū in hoc aut alijs, quibus eo utatur imitari tenetur, sed oppositum agere se posse in quibuscūq; si uoluerit de suæ plenitudine potestatis. Verum in hoc secundum suum morem falsum ex ueris, & malum ex bonis concludit Romanus episcopus, non enim ex hac illi per Romanū principem propter deuotionem sponte impensa reuerentia, significādo sibi suam electionem, & ipsius postulādo benedictionem, & apud deum intercessionem, sequitur electionem Romani principis ab ipsius uoluntate pendere. Nō enim esset hoc aliud quā Romanū soluere principatum, & principis creationem perpetuo prohibere. Nam si electi regis auctoritas pēderet à solius Ro. episcopi uoluntate inane penitus est officiū eligētū, quoniā per ipsos electus, neq; rex est, neq; rex uocari debeat ante quā per suā uoluntatem siue auctoritatem, quā uocat sedem apostolicam confirmetur, neq; regalem auctoritatem aliquam sic electus exercere potest, quinimō quod nedum pati, uerum etiam audire onerosum est ualde, nemini licebit electo ex prouentibus imperij absq; huius episcopi licentia, quotidianos sibi sumere sumptus. Quid ergo aliud sibi tribuit auctoritatis principum electio quā nominationē, ex quo ipsorū determinatio ab unius solius alterius uolūtate dependet? Tantā enim septem tonsores aut lippī possent Romano regi auctoritatem tribuere. Ne tamē hoc in cotempum ipsorum, sed ipsos auctoritate sibi debita priuare uolentis irrisionē dixerimus. Ignorat enim ipse, quæ sit electionis uirtus & ratio & propter quid in ualentiore parte debentium eligere, consistat potestas ipsius. Et quoniam eius effectus ab alicuius unius uoluntate solius dependere non debet nec potest, si fuerit rationabiliter instituta, sed à solo legislatore, super quem principās debet institui: uel

*Ridicula electio Imperatoris.*

ab his tantummodo, quibus idem legislator talem autoritatem cō-  
 cesserit, quemadmodū certificatum est per demonstrationem xij. *Rom. episcopus*  
 & xij. primæ. Sic igitur Romanus episcopus palàm destruere *electionē impe-*  
 uult officium electorū, quamuis ipsos mirāda uersutia excēcare ac *ratorū destruit.*  
 circumuenire nitatur. Inquit enim suis quibusdam sermonibus atq̃  
 scripturis, quod nullus electus in Romanorū regem, rex est, nec rex  
 uocari debet ante confirmationem, cuius autoritatem ad suam libe-  
 ram potestatem pertinere asserit, & electorum etiam institutionem  
 ad eandem non minus intelligit pertinere. Quoniā imperiū à Græ- *Imperiū à Græ-*  
 cis in personā magni Caroli transtulit in Germanos, ut asserit idem *cis translatum.*  
 episcopus. In alijs uero quibusdam edictis pronuntiādo, quendam  
 per ipsos electum, à Christo & à sua sede priuatum esse omni auto-  
 ritate, quam electores illi tribuere potuerūt, subdole subdit. Ac per  
 hoc nullum uolumus electoribus seu ipsorum officio præiudicium  
 generari, manifeste tamen illis præiudicando, quinimō uerius ipso-  
 rum penitus officium annullando, dum prædixit per ipsorū electio-  
 nem nemini regalem Romanorū autoritatem cōferri. Et dum per  
 ipsos electum absq̃ ipsorum cōsensu & determinatione priuat ele-  
 ctionis iure per ipsos impenso. Sicq̃ ipsis illudens, nō aliter præiu-  
 dicat, q̃ eruens alterius oculus, id patienti noceat, q̃ quis sic agens  
 dicat se illi nocere non uelle. Est rursus, hanc sibi Romani regis  
 electi confirmationem ascribere, ac absq̃ ipsa, regē non esse quen-  
 quam, nec regem uocari debere, neq̃ regalia ministrare, nil aliud  
 q̃ dicti principis creationem & promotionem perpetuo prohibere  
 uel iam dictum principatum in Romani episcopi totalem redigere  
 seruitutem. Quoniam Romanus episcopus neminem electum Ro-  
 manorum regem, si non uoluerit approbabit aut confirmabit, cum  
 se omnibus superiorem asserat, & in hoc nulli subesse collegio uel  
 singulari personæ: uolet aut neminē semper, eo quod ab electo rege  
 certa pacta & iuramenta, priusq̃ approbet, exigere uult, & inter cē-  
 tera iuramentū, quo Ro. Imperator se illi episcopo asserat & expri-  
 mat fidelitate seu temporali siue coactiua iurisdictione subiectum, & *Iuramēta impe-*  
 quarundā prouinciarū occupationes illicitas & iniustas cōseruari *ratoris pōtifici*  
 uult sibi per dictum electū, idq̃ promitti, & ipsius electi iuramento *illicita.*  
 firmari. Quæ siquidem illicita pacta & iuramēta, nec salua conscia  
 entia regis maiestatis, & licito iuramento præstito in sui creatione,  
 ad libertates imperij conseruandas fieri possibilia, neq̃ facta tene-  
 ri, nullus unq̃ electus, nisi muliere mollior, & manifeste talia iuran-  
 do uel pmittendo periurus, Romano uel alteri cuiq̃ præstabit pō-  
 tifici, propter quod electorū regū nullū unq̃ in regem Romanorū

creabitur, aut uocem imperij merebitur, si ab episcopo Romano regalis seu imperialis autoritas electorū pendeat. Quod diu enim dictus episcopus, quousque hoc iniquissime agens, & quæ sua non sunt, quærēs, ipsos poterit impedire ac prohibere, impediet tam opere quam sermone.

His autem grauius præiudicium & importabile nocumentum assequitur cunctos principes, cōmunitates, & singulos Romano subiectos imperio. Cum enim uacante eodem, asserat iam dictus episcopus se in officio succedere Imperatori prædicto, per necessitatē sequitur, ad ipsius autoritatē pertinere, iuramēta fidelitatis à cunctis principibus & fœdatorijs imperialibus reliquis exigendi, ipsosque compellendi ad præstandum iuramenta prædicta: nec non ab eisdem petēdi tributa & reliqua seruitia, per eosdem Romanis principibus fieri consueta, cum hisdem quæ ultra consuetudinem sibi debita fingere uoluerit iam dictus episcopus, de sua, quam de se prædicat plenitudine potestatis. Collationem quoque principatum, fœdorum & aliorū iurium, quæ propter defectum masculorū hæredum aut alia quauis ratione uel causa princeps Romanus conferre potest ad autoritatem huius episcopi, uacante imperio, similiter pertinere. Amplius horum præiudicialissimū & summe molestū, quod uacante imperio, iuxta Romanorū episcoporum potentiam & sollicitudinem, ut diximus, in perpetuum uacaturo: contententes inuicem ciuiler principes, collegia, cōmunitates, & singulares personæ, imperio Romano subiectæ, per interpositas appellationes aut de ipsis ad curiam Romani episcopi delatis querelis, tam realibus quam personalibus iam dicti episcopi per ipsius citationes adire curiam & subire ciuile iudicium compellentur. Nullam quoque sententiam poterit princeps, cōmunitas aut iudex Romano subiectus imperio, executioni mandare ad Ro. curiam ab ipsorum sententijs ciuilibus appellationes semper interponentibus, condemnatis. Nolentes autem imperio Romano subiecti, iam dicto episcopo parere aut in prædictis subesse, quemadmodū nec teneretur, per anathematismum seu blasphemiarū, excōmunicationū, hæresum, interdictorum, & demum temporalium priuationis seu amissionis uocatas sententias, eiusmodi temporalia publicando, & cōcedendo quomodo cunq; potentibus rapere, ipsosque persequentibus cum sibi subditis & adhærentibus, qualitercunq; etiam occidentibus, cuiuslibet culpæ aut pœnæ ueniam, inanem quousque, atque fallacem cōcedendo, subditos eorum à iuramentis sibi præstitis aut præstandis, hæretice quamquam, absoluendo, incessanter & omni suo maligno ac proteruonatu, sæpe dictus episcopus persequetur. Quod si dixerit Ro. episcopo

more solito, curam plebis & pietatem prætendēs, eo pertinere ad se Romani principis electionē cōfirmare, siue probare, ne fortassis ad imperialem apicem hereticus scandere ualeat, cōmunitati fidelium inde quā plurimū nociturus. Illi respondendum utique cōueniēter, propter quod talis electio sui p̄batione nō eget, cū eadem celebretur & fiat per tres solennes archiepiscopos Christianos, quorū quilibet æqualem à Christo suscepit autoritatē episcopālē seu sacerdotālē Romano pontifici, quē admodum ostensum est. xv. & xvi. huius. Et rursus per quatuor fideles principes seculares, cū quibus unā cōuenientibus p̄dictis religiosi pastoribus, siue prælatis, electio p̄dicti Romani principis cōsumatur. Hos autē .vij. non est uerisimile sic errare, aut intentione peruersa moueri, sicut solius Romani episcopi uoluntatē, qui suo inniti soli iudicio sibi credit de iure licere, per eā, quam sibi ascribit incōgrue, plenitudinē potestatis. Sic enim quencūque p̄ uoto posset hæreticum iudicare, ac electiōis iure priuare, unde principum eligentiū officium redderetur nullum, & electi creatio atque p̄motio p̄hibita semper, p̄pter causas prædictas. Esto tamē secundū aduersantem Romanum principem ante uel post sui electionem in hæreticam incidisse, aut incidere labem, idque latuisse uel sciuisse principes electores, dicendum, nequaquā p̄pterea iudicium aut correptionem ipsius, ad solum Romanum episcopum pertinere. Nec rursus erit autoritas hæc illius solius episcopi, aut cū solo suorum clericorum cœtu uel synodo, sed cōcilij generalis, eorū qui sub imperiali regimine continentur, propter iam dictas causas & alias assignatas xxi. huius. Nā & cardinales ipsi prædictæ usurpationi plerūque cōsenserunt; cōsentiūt, atque participant, propter quod insegurum est, electionem hanc, talium subesse iudicio. Amplius quærendum, cur etiā nō aliorum regum sufficientias personarum suo dicto iudicio & approbationis potestati subesse, p̄ quibus spondeo, sic ipsos intendere, quamuis hoc nondum audeant attentare, sed eius sibi congruum tempus obseruent, de quo etiā fortassis aliquid dicturi sumus. Ex dictis itaque suppositiōibus falsis uiam erroris & iniquitatis ingrediens, iam omnium nouissime modernus quidam, uocatus papa Romanus, totis suis studijs & nisibus impedit & prohibet inclyti Ludouici, ex Bauarie ducibus Romanorū regis assumpti processum ad possessionē quietam apicis imperatoriae dignitatis. Interimit enim & merito dictus Ludouicus tam uerbo quā facto, suppositiones episcopi supradicti. Nam quamuis nondum per illius uerba uel scripta, confirmatus aut approbatus extitit, sicut pridem euidenter ostendimus, nec indiget confirmari ab electi

onis de se factæ & publicatæ per electores tempore citra seregem Romanorum continuo, sicut secundum ueritatem fuit, & est, scribi ac nominari facit ac fecit. Imperialia quoq; siue regalia quæq; qd' etiam de iure tenetur, & potest, in omnibus administrat. Vnde aduersus ipsum, quæuis tamen per ipsum, seu prædecessores ipsius, calefactus coluber in suis prædecessoribus, iuxta Esopi attēdendam, & huic proposito conuenientem apologum, ex quanta paupertate, deiectione, oppressione, opprobrijs, ac persecutiōe, per Romanos principes, ad temporaliū abundantiam, throni sublimitatē, & honore, potestatem, & tranquillitatem releuatus, nō uelut habēs apostolorū, sed tanq̄ ingratus & immemor, Romanus hic uocatus episcopus se erexit. Primum quidem suo peruerso & solito more in dictū principem expuēs, uerba ignominia ac irreuerētia quæ plurima protulit, hoc tamen sub melle uenenū porrigēs, speciem pietatis secundum suam consuetam prætendit fallaciam, dum inquit in suis quibusdam epistolis, quas uocat edicta, se talia scribere uel proferre, ut dictum Ludouicum ab erroris deuiō, ad callem siue semitā ueritatis & salutis reducat. se ipsum qui loquitur, quid loquitur, & cui loquitur non attendēs. Ad quē tanquā deuiū ab omni tramite ueritatis & cuiuslibet æquitatis exortem, conuenienter & cū ueritate

- uerissime dici potest illud Matthæi viij. & Lucæ viij. Quid autē uides
- festucā in oculo fratris tui, & trabē in oculo tuo nō uides: aut quo
- modo dicis fratri tuo, frater sine eijciā festucā de oculo tuo, & trabs
- est in oculo tuo: Hypocrita eijce primū trabem de oculo tuo, & tūc
- uidebis eijcere festucā de oculo fratris tui. Nō est arbor bona quæ
- facit fructus malos, neq; arbor mala faciens fructum bonum, una
- quæq; arbor de fructu suo cognoscit. Quid igitur hypocrita hic, arbor pessima, fructus omnis malitia, ac seditiōis, & discordiæ portās ubiq; ut sensatum est omnibus, uirum uirtutum, in fontem, catholicum, & probatum suis ignominia uerbis sub falsa pietatis & charitatis specie nitit diffamare. Eijciat enim primo à sui mēte caliginosa & quasi cæca trabem, summā scilicet ignorantiam & errorem, & à sui affectione peruersa, quasi obstinata & indurata, malitiam & furorem: tuncq; aliorum minutias peccatorum cernere ualebit, & per suas exhortatiōes & monitiones poterit aptius & conuenientius expurgare. Deinde uero, qui nō correptionem hominis, sed mortem ciuilem his sermonibus dolosis & fictis intendit, in supradictū principem Christianissimū, uenena quæ credidit illi mortifera ciuili uitæ, supradictus episcopus effudit & sparsit, dum ipsum cum sibi singulariter adhærentibus excōmunicauit, & cōitatibus fidelium, eidem tanquam regi Romanorum præstantibus aut præstituris au

Edicta.

Hypocrita.

xilium, consilium aut fauorem, diuinorum officiorum exercitium interdixit: parum aut nihil attendens, quod monet Ambrosius in libro qui de sacerdotali dignitate intitulatur. Tractans enim illud primæ ad Thimotheū tertio. Si quis episcopatū desiderat, inter cætera viij. dicti libri capitulo inquit. Nō litigiosum, id est non linguā ad cōuicium relaxet episcopus, ne per eandem linguam, per quam laudes refert deo, & diuina libat officia, litiū uenena pferat. Quia nō decet de ore episcopi benedictionem simul & maledictionem egredi, ne per eandē linguam qua deus laudatur, homo maledicat, quia nō potest de uno fonte dulcem & amaram producere aquam, Demum uero suæ malitiæ aculeū, quem in nocumento & exterminacione credit extremum, foras emittet fortassis, in prædictum principem figere credens, blasphemiam uidelicet suam quandam, ab ipso uocatam sententiam, licet re uera supremam dementiam, qua *Sentētia Pont.* supradictum principem cum adherentibus, aut obedientibus, & fauentibus sibi omnibus tāquam regi, pronūciauit hæreticos & ecclesiæ inimicos siue rebelles, suorūq; temporalium omnium, mobiliū & immobilium iure priuauit, ea quidem per iā dictam sentētiā indigne uocatam, publicando, ipsa quoq; occupare uolentibus & occupantibus concedendo, & hoc licite fieri posse, per suas uoces atq; membranas inscriptas, per se uel pseudo quosdam prædicatores alios, in omnibus prouincijs nunciando, ipsosq; rursus morte damnādo, & occidentibus aut inuadentibus, culparum atq; pœnarum omnium conuictorum criminum, ueniam concedendo. Et si uiui capiuntur ubicunq; fuerint, in seruitutē capiētium redigendo. Amplius officia ecclesiastica maiora, ut episcopatus, archiepiscopatus, atq; patriarchatus, mediocria & minora concedit, ecclesiastica quoq; temporalia, beneficia iam uocata, thesauros, atq; pecunias effundit, ut aduersus dictum principem in inuidiam atq; rebellionem, & guerrā atq; discordiā concitet uniuersos, cum tamen supradictorū cuiusq; ad huius episcopi autoritatē nullam pertineat pferre sententiā. Ut iij. v. vi. viij. viij. & x. ac xx. huius euidenter ostēdimus. Preter has autē malignitates horrēdas nouū genus exercet nequitiae, qd̄ ma *Facinus Rom. episcopi.* nifeste uidet hæreticā sapere labem. Cōcitatur enim aduersus iam dictū catholicū principem in rebellionē eius subditos atq; fideles, per sua quædā dicta uel scripta diabolica, quæ tamē apostolica uocat, ipsos absoluēdo à iuramētis fidelitatis, quibus sæpe dicto principi fuerāt & sunt, secūdū ueritatē astricti. Talesq; absolutiōes ubiq; diuulgat & prædicat per quosdā ministros facinorū, ex tali exercitio sperantes, per iā dictū ep̄m, ad ecclesiastica officia & beneficia pmoueri.

Hoc siquidem non opus apostolicū, sed diabolicum esse extat: quoniam secundum hoc & ex hoc episcopus iste cum omnibus sibi complicibus, ordinatoribus, consensoribus, & executoribus, sermone, scriptura, uel opere, cæci existentes cupiditate, auaritia, superbia, cū ambitione, summaq; ut omnibus cōstat, iniquitate repleti, ducatū præbent sibi credentibus & assequētibus opere, in omnibus supra dictis ipsorum sermonibus atq; scripturis ad casum & præcipitationem in foueam mortalium peccatorū. Primum quidem in periuriū manifestum, deinde uero in proditionem & iustitiam omnibus inoccultam, consequenter autem in rapinā, homicidiū, & omnia quasi scelerum genera incidere faciunt, in quibus morientes nec poenitentes, per hunc sanctissimū patrem, & illius seducti ministros, nec propter ipsorum crassam fuisse ignorantiam excusabiles apud deum, præcipitantur & submerguntur in gehēnam ignis, foueam uidelicet perpetuo damnatorū. Nam certū est & esse debet unicuiq; rationem habenti, & ea uti potenti, neq; Romanum episcopum aut alium sacerdotem ab huiusmodi & quouis alio licito iuramēto præstito siue promisso quēq; absq; causa rationabili absoluere posse. Nunc autem unicuiq; constat, qui propriæ conscientiae stare uoluerit, & quem sinistra non perturbat affectio, causam quam Romanus præterdit episcopus aduersus pium principem Ludouicū, & alium quencunque in casu consimili, rationabilem minime fore, sed iniquam, præcipitem & iniustam. Vnde ducatus siue doctrina & exhortatio huius episcopi & sibi ministrantium in talibus cauendus est, & omnino spernendus tanq; is qui ad æternum animarum perducit interitum. Sanæ enim doctrinæ ac uerbis & sententiæ Apostoli ad Romanos xiij. ad Ephesios sexto, primæ ad Timotheum sexto, ij ad Titum ij. & iij. repugnat palam, Aperte nāq; ubi supra, præcipit Apostolus, subditos obedire debere dominis suis carnalibus, non tantum bonis & modestis, sed etiam discolis, ut beatus Petrus dicit prima canonica sua secundo capitulo. Quanto igitur magis cum fuerint illis per iuramētum astricti: quod etiā glossæ secundū sanctos ibidem amplius explicant, manifeste dicentes, qd' dominis etiam infidelibus & quantūcūq; malis obedire tenentur & debent subiecti. Hoc sanè tamen intelligendo, in quibus obediētia non repugnet sermone uel opere legi diuinæ. Indubium autem est, sermōes & opera, quibus Romanus episcopus aduersus Romanū principem inuehitur & procedit, nec diuinæ legis fore mandata, neque illi consona, sed dissona potius & repugnātia manifeste, quem admodum per scripturā monstratum est, capitulo quarto, quinto,